令和５年 唐人町自治会通常総会議事録

 唐人町自治会

１．開 催 日 時             令和５年５月１７日 １９時３０分～２１時３０分

２．開 催 場 所             『勧興公民館』 佐賀市成章1-8

３．自治体世帯数 ３１０件

４．出 席 者 数             １９２名（内委任状による者１７６名）

５．出 席 役 員 副島勉、大坪信一、小宮眞宏、宮﨑知幸

６．議長選任の経過

定刻に至り、小宮眞宏開会を宣し、本日の通常総会が定足数をもって成立する旨を

告げ、副島会長挨拶ののち、議長の選出方法を議場に諮ったところ満場一致をもって

大坪信一に選任せられ、議長就任の挨拶ののち議案の審議に入った。

７．議事の経過の要領及び議案別の議決の結果

第１号議案 令和４年度事業報告書及び決算関係書類承認の件

議長、令和４年度事業報告書を副島会長に決算関係書類承認を事務局宮﨑知幸

に説明を求めた。監査報告ののち議場に諮ったところ出席者全員の賛成を得て、

原案のとおり可決承認された。

第２号議案 令和４年及び５年度負担金にかかわる件（決算書に基づく）

議長、この件に関して副島会長に説明を求めた。副島会長は原案を詳細に説明し、

議場に諮ったところ出席者全員の賛成を得て、原案のとおり可決承認された。

第３号議案 令和５年度事業計画書（案）及び収支予算書（案）承認の件

議長、令和５年度事業計画書（案）を副島会長事に収支予算書（案）説明を事務

局宮﨑知幸に求めた。原案を詳細に説明し、議場に諮ったところ出席者全員の賛

成を得て、原案のとおり可決承認された。

第４号議案 役員改選の件

議長は、当会員の役員全員が、本通常総会の終結と同時に任期が満了するので、

役員の選挙を行わなければならない旨を述べ、選考の結果、出席者全員の同意を

得て当選人と決定した。

会長 副島勉

副会長 大坪信也、小宮眞宏、宮部信明

監事 宮本一彦、陣内和幸

８．その他

  ・区長活動の在り方（河川清掃、各種活動など）

    今年度は班の合併や区割りも含めて、見直したい。

    河川清掃の件はコミュニティを作る場としても位置づけをしている。今後、河川

清掃を外部委託にするかどうかは一年かけて検討し、外部委託となった場合はコ

ミュニティの場の代用も並行して考えていく。

長生会や子ども会の人数も年々減少しているのが課題である。

・ゴミステーションに係わる件

  今年の4月よりゴミ収集方法が変わったが、最近は安定して収集ができている。

今後、ゴミステーションの場所は減らせても増やすことは出来ないので班の合併

をする場合にも慎重に見極めていく必要がある。

ゴミステーションの維持費や施工費は自治会から半分負担します

・防犯カメラを付けてほしい

 ⇒行動に防犯カメラはつけれないので難しいが、唐人町の防災士の方と安全対策を

考えていく

・唐人町独自の防災時に音の出るアプリかラジオのような末端を用意できないか

 ⇒末端の開発が必要なら業者や費用も含めて研究し、唐人町の防災士のかたにも避

難方法や適切な方法を検討していきたい

・マンションには回覧板が個人宅まで回ってこないのでどうにかならないか

 ⇒ホームページがあるが閲覧が難しい場合は、マンションの管理会社に相談をして

ほしい。管理会社からの要望があれば唐人町としても対応していく。

・消防団より最近火災が多いので、特に火の用心をしてください

・唐人町のTシャツを作成しようと思っている（例大祭、運動会など）

 会 長    副 島   勉

副 会 長  大 坪 信 一

副 会 長  小 宮 眞 宏

副 会 長  宮 部 信 明

会 計    宮 﨑 知 幸